Štvrtým znakom Cirkvi je jej stálosť (*firmitas*), ktorá spočíva v prvom rade na Kristovi ako na jej prvom základe. Označenie „apoštolská“ má pôvod v tom, že apoštoli, medzi ktorými má osobitné postavenie Peter a jeho cirkev, sú druhotnými fundamentmi Cirkvi.⁴² Keď sa pýtame na dôležitosť „inštitucionálneho aspektu“ v ekleziológii Akvinského, je nevyhnutné mať na pamäti túto hierarchiu základov.

Úlohe apoštolov a osobitne Petra ako aj biskupov a osobitne rímskeho pápeža Tomáš venuje vo svojich spisoch dostatok miesta. Vníma ich, okrem iného, ako

³⁷ THOMAS AQUINAS, *In Symbolum Apostolorum expositio*. In: *Opuscula theologica*, zv. 2, s. 212: „Primo ex unitate fidei. Omnes enim Christiani qui sunt de corpore Ecclesiae, idem credunt [...]. Secundo ex unitate spei, quia omnes firmati sunt in una spe perveniendi ad vitam aeternam [...]. Tertio ex unitate caritatis, quia omnes connectuntur in amore Dei, et ad invicem in amore mutuo. [...] Manifestatur autem huiusmodi amor si verus est, quando membra pro se invicem sunt sollicita, et quando invicem compatiuntur.“

³⁸ TAMTIEŽ: „Unde nullus debet contemnere, nec pati ab ista Ecclesia abiici et expelli; quia non est nisi una Ecclesia in qua homines salventur, sicut extra arcam Noe nullus salvari potuit.“ K otázke nevyhnutnosti Cirkvi pre spásu u Tomáša viď Morerod, Charles: „No Salvation Outside the Church.“ *Understanding the Doctrine with St. Thomas Aquinas and Charles Journet*. In: *The Thomist* 75 (2011), s. 517-536; SABRA, *Thomas Aquinas's Vision of the Church*, s. 156-169.

³⁹ THOMAS AQUINAS, *In Symbolum Apostolorum exposition*. In: *Opuscula theologica*, zv. 2, s. 212.

⁴⁰ TAMTIEŽ.

⁴¹ TAMTIEŽ: „Circa tertium sciendum est, quod Ecclesia est catholica, idest universalis: primo quantum ad locum, quia est per totum mundum, contra Donatistas. [...] Unde antiquitus Deus erat notus tantum in Iudaea, nunc autem per totum mundum. Habet autem haec Ecclesia tres partes. Una est in terra, alia est in caelo, tertia est in purgatorio. Secundo est universalis quantum ad conditionem hominum, quia nullus abiicitur, nec dominus, nec servus, nec masculus, nec femina. [...] Tertio est universalis quantum ad tempus. Nam aliqui dixerunt, quod Ecclesia debet durare usque ad certum tempus. Sed hoc est falsum: quia haec Ecclesia incepit a tempore Abel, et durabit usque ad finem saeculi. [...] Sed post consummationem saeculi remanebit in caelo.“

⁴² THOMAS AQUINAS, *In Symbolum Apostolorum exposition*. In: *Opuscula theologica*, zv. 2, s. 212-213.